
 

AREA PATRIMONIO 

RUP : GIOVANNI CORIGLIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 10/2024 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO AL D.M. 08 APRILE 2008 DEL CENTRO RACCOLTA 

DIFFERENZIATA ED INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL DEPOSITO AUTOMEZZI 

IGIENE AMBIENTALE DI VIA MADONNA PONTE 16 E DEL CRD DI VIA DEI PLATANI IN FANO (PU) – 

INCARICO PER LA REDAZIONE DI PERIZIA DI VARIANTE 

CUP J34E21000080005 - CIG: A010E89182 

IL R.U.P. 

DATO ATTO CHE 

con delibera di consiglio di amministrazione n° 4 del 30/01/2023 è stato approvato il piano degli 

investimenti per il triennio 2023 – 2025, all’interno del quale è stata prevista la realizzazione del progetto 

in epigrafe; 

VISTI 

• il provvedimento del comitato di direzione aziendale n° 2 del 18 marzo 2021 prot. n. 3367/21 del 

23/03/2021, con il quale è stato inserito nel piano biennale degli acquisti l’intervento in oggetto ai fini 

della coerente e definita programmazione delle attività di esecuzione della correlata procedura di gara, 

e mediante il quale il dirigente dell’area patrimonio aziendale ing. Giovanni Corigliano, è stato 

nominato responsabile unico del procedimento per l’affidamento e realizzazione dei lavori di cui 

trattasi; 

• il provvedimento del comitato di direzione aziendale n° 6 del 24 novembre 2022 prot. n. 13038/23 

del 24/11/2023, di adozione del piano biennale degli acquisti per il periodo 2023 – 2024 con il quale 

è stato confermato l’inserimento nel piano stesso dell’intervento in oggetto ai fini della coerente e 

definita programmazione delle attività di esecuzione della correlata procedura di gara, e mediante il 

quale il dirigente dell’area patrimonio aziendale ing. Giovanni Corigliano, è stato confermato 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento e realizzazione dei lavori di cui trattasi; 

DATO ATTO CHE 

con delibera di consiglio di amministrazione n° 22 del 14/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

in epigrafe e autorizzato l'avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori a firma dell’ing. Alessio 

Bartolucci dell’ufficio tecnico dell’area patrimonio aziendale, avente importo complessivo di affidamento 

pari a € 465.703,64 di cui € 20.045,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, finanziato con fondi 

propri di bilancio; 

con comunicazione prot n. 13465/23 del 5/12/2023 è stato acquisito il contratto d’appalto per 

l’esecuzione dei lavori inerenti il progetto di cui sopra a favore della ditta Riccardi Costruzioni s.r.l. con 



 

sede in Via D.G. Volpini, 15 in Fano (PU), con contestale stipula del contratto per l’importo contrattuale 

netto di € 309.277,74 compresi oneri della sicurezza e costo della manodopera, oltre IVA; 

ACCERTATO CHE 

con nota prot. n. 10272/23 del 15/09/2023 è stato affidato l’incarico di direzione lavori e coordinatore 

per l’esecuzione all’ing. Alessio Bartolucci del servizio tecnico dell’area aziendale patrimonio; 

con nota prot. n. 10274/23 del 15/09/2023 è stato affidato l’incarico di assistente alla direzione lavori al 

geom. Andrea Bertoni del servizio tecnico dell’area aziendale patrimonio; 

con nota prot. n. 10273/23 del 15/09/2023 è stato affidato l’incarico di assistente alla direzione lavori al 

geom. Andrea Gaudenzi del servizio tecnico dell’area aziendale patrimonio; 

DATO ATTO CHE 

Per poter avviare i lavori di riqualificazione della sede aziendale di via Mattei 17, Titolo Unico atto n. 351 

del 28/08/2022 e Pratica SUAP 344/2020, si necessita di trasferire le funzioni del centro raccolta 

differenziata dal sito di via dei Platani al sito di via Madonna Ponte 16; 

Per quanto sopra sono emerse le seguenti esigenze di miglioramento delle opere in fase di esecuzione 

autorizzate con Titolo Unico n.78/2022: 

• Ampliamento delle superfici da destinare a centro raccolta differenziata rifiuti al fine di poter 

allocare anche l’attività di raccolta differenziata delle seguenti tipologie di rifiuti aggiuntive: 

o Rifiuti urbani non differenziati    CER 200301 

o Legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 37  CER 200138 

o Rifiuti ingombranti     CER 200307 

o Imballaggi di vetro     CER 150107 

• Adeguamento della rete di raccolta delle acque di dilavamento delle aree adibite a raccolta rifiuti 

al fine di convogliare le acque reflue nell’impianto di trattamento; 

• Abbattimento di n.2 alberature, della specie olmo campestre protette ai sensi del comma 1 art. 20 

della L.R. 6/2005, interferenti con le opere relative al nuovo impianto di trattamento delle acque 

reflue e con le operazioni di movimentazione dei rifiuti dai cassoni scarrabili ai rimorchi dei bilici 

per avvio a centro di recupero o smaltimento; 

• Regolarizzazione urbanistica dell’autorizzazione all’installazione di un impianto pubblicitario di 

esercizio. 

CONSIDERATO CHE 

per tutto quanto sopra si rende necessaria la redazione di una perizia di variante elaborata in conformità 

alle esigenze sopravvenute e al miglioramento dell’opera; 

ACCERTATA 

la possibilità da parte dell’ufficio tecnico dell’area aziendale patrimonio di redigere la perizia di variante 

di cui sopra; 



 

VISTO 

il vigente regolamento aziendale per l’erogazione di incentivi per la progettazione e direzione lavori 

interne ex art. 113 D.Lgs 50/2016 come modificato dall’art 76 c.1 lett a), b) e c del D. Lgs 56/2017; 

DETERMINA 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa l'incarico per l’elaborazione della variante in corso 

d’opera al direttore dei lavori Ing. Alessio Bartolucci e agli assistenti alla direzione lavori Geom. Andrea 

Bertoni e Andrea Gaudenzi del servizio tecnico dell’area patrimonio aziendale; 

Di stabilire che le risorse economiche necessarie per l’espletamento di detto incarico professionale, 

valutate in base al suddetto regolamento aziendale per l’erogazione di incentivi per la progettazione e 

direzione lavori interne, troveranno imputazione all’interno del quadro economico di progetto delle opere 

di cui trattasi, a desumersi dalle somme a disposizione per spese tecniche per progettazione e direzione 

lavori; 

Di notificare ai diretti interessati le determinazioni di cui al presente atto successivamente alla sua 

avvenuta adozione. 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 

 

Fano, 22 febbraio 2024 

 

 IL DIRIGENTE 

 AREA PATRIMONIO E LOGISTICA 

 (Ing. Giovanni Corigliano) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs n. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-22T16:39:22+0000
	Corigliano Giovanni




